

M.p. środa 27 grudnia 1944 r.

Nr. 273

CHURCHILL i EDEN w ATENACH

Ateny 26.XII Premier Churchill i minister Eden przybyli wczoraj do Aten. Odbyli oni szereg rozmów z marsz. Aleksandrem, brytyjskim ministrem rezydentem Mac Millanem, ambasadorem brytyjskim w Grecji, oraz z premierem Papandreou i arcybiskupem Aten - Damaskinosem. Dzisiaj popołudniu miała się rozpocząć w Atenach konferencja przedstawicieli wszystkich greckich stronnictw politycznych. Na konferencji tej premier Churchill miał wygłosić przemówienie. Następnie wszystkie osobistości brytyjskie opuszczą zebra- nie, tak aby ostateczna decyzja co do zaprzestania wojny domowej powzięta została wy- łącznie przez Greków. W związku z tą konferencją przedsięwzięto w Atenach specjalne środki ostrożności. Niewiadomo gdzie odbędą się obrady. Rząd Papandreou reprezentowany będzie przez 5 delegatów z premierem na czele. Do zarządu EAM wysłane zostało zaprosze- nie, wzywające do wydelegowania na konferencję trzech, lub czterech przedstawicieli. Dzisiaj popołudniu pancerne auto brytyjskie z białą flagą udało się w kierunku Kwatery Głównej EAM celem przywiezienia delegatów, którym zagwarantowano swobodę osobistą. Naogół przy- puszcza się, że obrady trwać będą parę dni. Przewodniczyć będzie arcybiskup Damaskinos.

Ateny 26.XII Korespondent amerykańskiej radiostacji Columbia donosi z Aten, że przybycie Churchilla wywołało ogromne wrażenie we wszystkich warstwach społeczeństwa greckiego. Podkreślają, że premier nie zawahał się przed odbyciem tak długiej podróży w okresie świąt i nie ba- cząc na rozwijającą się ofensywę niemiecką na Zachodzie. Wobec tych nastrojów, korespondent uważa, że nadzieje na osiągnięcie kompromisu są bardzo znaczne.

Niemiecki dynamit pod sztabem brytyjskim

Ateny 26.XII W kanale ulicznym przebiegającym obok gmachu hotelu, w którym mieszczą się siedziby sztabu gen. Scobie i rządu greckiego, znaleziono dzisiaj ładunek dynamitu wagi około 3/4 tonny. Zarówno dynamit jak i prowadzą- ce don kable, oraz zapalniki były pochodzenia niemieckie- go. Zamach udaremniony został niemal w ostatniej chwili. Ilość dynamitu wystarczyłaby na zupełne zniszczenie ca- łego gmachu. Już przed kilkoma dniami udaremniony został podobny zamach. Ostatnia mina podłożona została na kilka godzin przed jej odkryciem, kiedy już wiadano o przy- byciu Churchilla i Edena.

Walki trwają

Ateny 26.XII Mimo zwoła- nia konferencji, walki w Ate- nach i Pireusie toczą się nadal. Oddziałom brytyjskim udało się oczyścić dalsze dzielnice tych miast. Trwają pojedynki artyler- yjskie między działami bry- tyjskimi a artylerią ELAS. Akcja żywienia ludności sto- licy prowadzona jest na co- raz szerszą skalę. W Epirze oddziały EDES wypierane przez wojską ELAS wycofują się nadal w kierunku wybrze- ża morskiego. Rozeszły się pogłoski, że oddziały EDES zamierzają się schronić na wyspę Korfu.

KONIEC WALK NA WYSPIE LEYTE

Nowy-Jork 26.XII Komunikat z Kwatery Głównej gen. Mac Artura donosi, że cała wyspa Leyte (Filipiny) jest w po- siadaniu Amerykanów. W wal- kach o wyspę straty japońs- kie wyniosły 113 tys. ludzi, amerykańskie zaś 12 tys.

TRAKTAT FRANCUSKO-SOWIECKI RATYFIKOWANY

Moskwa 26.XII Prezydium Najwyższej Rady ZSRR (wierchow- nyj Sowiet) ratyfikowało traktat francusko-sowiecki.

"MANCHESTER GUARDIAN" ATAKUJE MIN. BIDAULT

Londyn 26.XII Gazeta "Manchester Guardian" (o kierunku liberalnym zbliżonym do Lloyd George'a) zaatakowała gwał- townie francuskiego ministra spraw zagranicznych Bidault za jego oświadczenie, że Francja popierać będzie projekt przyłączenia do Polski należących dotychczas do Niemiec części Śląska i Pomorza. Gazeta pisze: "Anglia może zos- tać zmuszona, wbrew swej woli do oddania wschodnich ziem Polski, ponieważ postępy wojsk sowieckich nadają temu za- gadnieniu charakter nagły, ale Anglia nie mogłaby zgo- dzić się na podział Niemiec bez dokładnego rozważenia tego problemu".

GEN. DE GAULLE NA FRONCIE

Paryż 26.XII Gen. de Gaulle spędził święta na inspekcji oddziałów I armii francus- kiej, walczącej na południo- wym odcinku frontu zachod- niego. Towarzyszył mu min. wojny Diethelm.

NIEMCY O 25 KM. OD NAMUR I O 7 KM. OD MOZY

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 26.XII Jakkolwiek wojskom sprzymierzonym udało się zatrzymać postępy wojsk niemieckich na obu skrzydłach klinu w białego w głąb Belgii i Luksemburgu, a nawet przejść do przeciwnatarcia, to jednak Niemcy poczynili dalsze postępy w kierunku zachodnim. Według ostatnich doniesień wojskomarsz. v. Rundstedta udało się zdobyć miejscowość Ciney położoną o 25 km. na pld.wschód od Namur i o 7 km. na wschód od miasta Dinant nad Mozą. Nieco bardziej na południe Niemcy dotarli do rejonu miasta Libramont, leżącego na linii kolejowej Namur - Luksemburg o 30 km. od granicy francuskiej w kierunku na Sedan. Północne skrzydło klinu niemieckiego jest gwałtownie atakowane przez Amerykanów w kilku punktach. Główne walki toczyły się w rejonie Montjoe - Stavelot, gdzie Amerykanie zniszczyli 50 czołgów niemieckich i wzięli wielu jeńców. Oba miasta są w rękach amerykańskich. Na południe od Stavelot zlikwidowane zostały znaczne siły niemieckich spadochroniarzy. Daleko na wschód, u podstawy klinu niemieckiego Amerykanie poczynili postępy na południe od miasta Düren. Niemniej gwałtowne walki toczą się na południowym skrzydle klinu. Amerykanie posunęli się tutaj na froncie szerokości 40 km. naprzód o 4 km. i odzyskali miasto Martelange (na południe od Bastogne). Natarcie to ma na celu oswobodzenie załogi amerykańskiej w Bastogne, która broni się nadal. Według ostatnich wiadomości, wojska amerykańskie są już o mniej niż 8 km. od okrążonego miasta. Ciężkie walki toczą się również w Luksemburgu wzdłuż linii Echternach-Diekirch. Lotnictwo sojusznicze bombardowało bez przerwy niemieckie linie komunikacyjne. Ciężkie bombowce zbombardowały dwa dworce przetokowe w okolicach Koblencaj, oraz mosty na granicy między Koblencają a Bonn. Ogółem samoloty sojusznicze dokonały 3500 lotów. Zestrzelono 78 samolotów niemieckich. Straty własne wynoszą 63 samoloty.

Paryż 26.XII Przedstawiciel sztabu gen. Eisenhowera oświadczył dziś, że mimo pewnych postępów niemieckich na zachodnim skrzydle klinu, dowództwo sojusznicze w zupełności panuje nad sytuacją. Komentatorzy wojenni uważają jednak że dopóki postępy niemieckie w rejonie Leodium Namur nie zostały powstrzymane, sytuacja jest nadal poważna.

Londyn 26.XII Brytyjscy komentatorzy wojenni przywiązują niezwykle wielką wagę do akcji lotnictwa sojuszniczego, mającej na celu powstrzymanie ofensywy niemieckiej. Podkreślany jest fakt, że wobec polepszenia się pogody, akcja ta przybiera coraz potężniejsze rozmiary. Mimo wznowienia działalności lotnictwa niemieckiego, straty sojusznicze są niezwykle niskie i nie przekraczają 40. Główną przyczyną tego jest okoliczność że piloci niemieckich samolotów myśliwskich są znacznie gorzej wyszkoleni i mniej bojowi nastroszeni niż niegdyś.

OSTATNIA FAZA BITWY O BUDAPESZT

Moskwa 26.XII Wczoraj w nocy garnizon niemiecki w Budapeszcie miał tylko dla swego odwrotu pas szerokości 9 km. Według dzisiejszych doniesień Rosjanom udało się przeciąć i tę ostatnią drogę odwrotu. Czołgi sowieckie wdarły się do miasta od strony zachodniej. Nie ulega wątpliwości, że naczelne dowództwo niemieckie postanowiło poświęcić znajdującą się w mieście załogę, która otrzymała rozkaz walczyć do ostatka. Nad miastem toczą się walki powietrzne. Niemcy budują barykady na ulicach. Wiele gmachów publicznych zostało podminowanych. Na północ od Budapesztu wojska sowieckie są o 30 km. od miasta Nitra, w Słowacji, które jest odległe o 70 km. od Bratislawy.

KOMENTARZE NIEMIECKIE

Berlin 26.XII Niemiecki komentator wojenny przyznał dziś, że ofensywa niemiecka uległa zwolnieniu, co stać się miało z następujących powodów: 1° Amerykanie ściągali wielkie rezerwy i przeszli w wielu punktach do przeciwnatarcia, z których największe przeprowadzają na terenie Luksemburgu. 2° Akcja lotnictwa sojuszniczego, którą Niemcy określają jako "niezwykle silną", chociaż podkreślają, że Luftwaffe również walczy. 3° warunki atmosferyczne - silne mrozy i zlodowacenie dróg. Komentator dodał, że obecnie ofensywa niemiecka jest w drugiej fazie, w której musi uporać się z przeciwnatarcami wojsk sojuszniczych. Następnie będzie mogła rozwijać się dalej.

POSTĘPY VIII ARMII

Rzym 26.XII Wojska kanadyjskie poczyniły postępy na północ-zachód od Rawenny i są o 3 km. od Alfonsino, miejscowości na linii kolejowej Rawenna-Padwa. Inne oddziały VIII armii oczyściły całkowicie teren między Faenza a Imola.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateny 26.XII Konferencja oficjalnie, że konferencja w Atenach rozpoczęła się popołudniu. Samochód wiozący Churchilla był owacyjnie witany przez ludność stolicy. Na konferencję przybyło 4 przedstawicieli E.M. Przybył również ambasador Stanów Zjednoczonych. Ładunek dynamitu znaleziony obok kwatery sztabu brytyjskiego był połączony przewodem elektrycznym z obszarem opanowanym przez ELAS.

Londyn 26.XII Klin niemiecki w Belgii ma obecnie 60 km. długości (ze wschodu na zachód) i 50 km. szerokości (z północy na południe).